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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

ani jsme se nenadáli a  máme za sebou 
téměř polovinu roku 2016. Domnívám se, 
že to pro mne ve funkci starosty bylo asi 
nejhektičtější období. Hlavním důvodem, 
kromě běžných záležitostí souvisejících 
s  vedením městyse, byla příprava admi-
nistrativně náročného projektu „Chod-
níky Dolní Čermná“. Žádost o  dotaci do 
Integrovaného regionálního operačního 
programu v  rozpočtových nákladech té-
měř 15 mil. Kč se nám podařilo zpracovat 
v  extrémně krátké době. O  hektičnosti 
svědčí i to, že do elektronického systému 
se nám žádost podařilo nahrát šest minut 
před ukončením podávání žádostí. Rád 
bych poděkoval všem, kteří se na projektu 
podíleli. Považuji ho za zásadní investiční 
akci z pohledu bezpečnosti obyvatel i ná-
vštěvníků Dolní Čermné.
Dalším větším projektem bylo zpraco-
vání žádosti o  dotaci do Integrovaného 
regionálního operačního programu na 
pořízení nové hasičské techniky v  roz-
počtových nákladech bezmála 10 mil. Kč. 
Jedná se o  pořízení nové cisterny a  do-
dávkového vozidla. U obou dotačních ti-
tulů je spoluúčast nastavena ve výši 10 % 
z uznatelných nákladů. V současné době 
je již jasné, že v obou dotačních titulech 
je značný převis žádostí. U  „chodníků“ 
šestinásobný, u žádostí na nákup hasičské 
techniky dvojnásobný. Jsem přesvědčen, 
že jsme udělali vše proto, abychom uspěli. 
V  případě, že žádosti budou kladně po-
souzeny, by realizace proběhly v  příštím 
roce.
V  prvním pololetí letošního roku nám 
situaci komplikoval i nízký počet zaměst-
nanců, kteří nám byli přiděleni úřadem 
práce na veřejně prospěšné práce. 
V  loňském roce to bylo dvanáct pracov-
níků, letos nám prozatím byly poskytnuty 

pouze čtyři osoby. Původně nám bylo 
slibováno, že s  přidělováním pracovníků 
nebude problém, ovšem v  dubnu se 
situace změnila. Je zřejmé, že zvládnout 
potřebné a  naplánované práce je s  uve-
deným počtem zaměstnanců v podstatě 
nemožné. Vzhledem k  tomu budeme 
muset realizaci některých akcí odložit na 
příští rok. Je zřejmé, že problém budeme 
muset řešit systémově. Jak jsem informo-
val v minulém čísle, bude nezbytné přijetí 
nových stálých zaměstnanců do pracovní 
čety městyse a nečekat na to, zda nějaké 
pracovníky dostaneme, nebo ne. Rád 
bych v této souvislosti poděkoval členům 
zásahové jednotky sboru dobrovolných 
hasičů, kteří nám ve svém volném čase 
a bez nároku na odměnu pomohli vyřešit 
problém při instalaci obrub v Areálu zdra-
ví a sportu.
Období letních prázdnin chceme využít 
na realizaci několika akcí. Zásadní je 
oprava komunikace u  základní školy. 
Výběrové řízení vyhrála společnost Stra-
bag, která opravy zahájí v červenci. Akce 
by měla trvat do konce letních prázdnin. 
Do konce prázdnin by měla proběhnout 
výměna oken na tělocvičně. Na začátku 
června bylo zpracováno zadávací řízení. 
Výsledek výběrového řízení by měl být 
znám ke konci června. Obdobná situace 
je i  u  opravy kostela v  Jakubovicích. Na 
uvedenou akci jsme obdrželi dotaci ve 
výši více jak 600 000 Kč. V rámci této akce 
dojde k opravě fasády a střechy. Povinná 
spoluúčast bude hrazena z daru.
V průběhu května byly obnoveny práce na 
dokončení projektu parkoviště u Orlovny. 
Během následujících měsíců bychom rádi 
zvládli všechny náležitosti s projednáním 
územního a stavebního řízení. Poté bude 
vyhlášeno výběrové řízení. Realizaci by-
chom rádi stihli na podzim letošního roku.
Bylo také provedeno výběrové řízení na 
svoz a  likvidaci směsného komunálního 
odpadu. To vyhrála společnost Ekola 
České Libchavy, s. r. o. Firma nám nabídla 
cenu, která oproti stávajícímu stavu ušetří 
městysu ročně cca  80 000 Kč. Změna ve 
svozu popelnic nastane od 1. ledna 2017. 
Od uvedeného data bude možné pou-
žívat i  jiné druhy popelnic než pouze ty 
s kulatým víkem. O dalších náležitostech 
s  tím spojených a  dalších krocích v  sou-
vislosti se separací odpadu Vás budeme 
informovat v dalších číslech zpravodaje.
Další dobrou zprávou je, že se nám se spo-
lečností Povodí Labe, správcem a majite-
lem toku Čermenka, podařilo projednat 

opravu koryta uvedeného toku v  úseku 
od rybníka po čistírnu odpadních vod. 
V současné době společnost Povodí Labe 
„vysoutěžila“ projekční firmu, která začne 
zpracovávat projektovou dokumentaci 
pro územní a  stavební řízení. Projekční 
přípravy včetně jejich projednání by měly 
být hotové do května 2017, poté by měla 
následovat realizace úpravy. V  průběhu 
června letošního roku bude probíhat 
geodetické změření toku.
Na závěr mi dovolte, abych Vás pozval na 
dvě nejvýznamnější letošní volnočasové 
akce, které pořádá městys Dolní Čermná 
s  místními spolky. První z  nich je mezi-
národní kulturně sportovní setkání „Den 
se sousedy“, které se uskuteční 13.  srp-
na  2016. Jeho program je velice bohatý. 
Nejzajímavějšími částmi bude, z  mého 
pohledu, II. vzpomínková jízda na Elišku 
a  Čeňka Junkovy, v  rámci které k  nám 
přijede přibližně stovka historických 
automobilů a  motocyklů, a  vystoupení 
skupiny Olympic, české rockové legendy. 
Vstup na program do 18:00 hod. je zdar-
ma. Na večerní program si vstupenku 
můžete zakoupit v předprodeji na Úřadu 
městyse Dolní Čermná.
Ještě významnější akcí, na kterou Vás chci 
co nejsrdečněji pozvat, je 28. ročník Mezi-
národního folklorního festivalu Čermen-
ské slavnosti, který se uskuteční ve dnech 
24. - 26.  června  2016. Galaprogram slav-
ností proběhne v sobotu 25. června 2016 
od 16:00 hod. v Areálu zdraví a sportu. Ze 
zahraničí přijedou soubory z Chorvatska, 
Lotyšska a Jižní Koreje. Letošní ročník pro 
nás bude slavnostní. Důvodem je sku-
tečnost, že Zastupitelstvo Pardubického 
kraje v  prosinci 2015 schválilo zařazení 
slavností do programu „Tvář Pardubic-
kého kraje“. Do uvedeného programu 
jsou zařazeny nejvýznamnější kulturní 
a  sportovní akce Pardubického kraje. Za 
projednání a  schválení v  zastupitelstvu 
bych rád poděkoval panu Martinu Neto-
lickému, hejtmanovi Pardubického kraje. 
Pro náš městys a  všechny organizátory, 
v čele s manželi Rybovými, je to velké oce-
nění a poděkování za dlouholetou práci. 
Jsem přesvědčen, že festivalu budete 
nakloněni i Vy podobně jako v minulých 
letech, protože bez Vás, diváků, by nemě-
lo význam uvedenou akci pořádat. Za Vaši 
účast předem děkuji.

S přáním příjemného léta
Petr Helekal

starosta

Foto I P  . Čada
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Den se sousedy - předprodej 
vstupenek zahájen

Přijměte pozvání na mezinárodní spor-
tovně kulturní akci Den se sousedy, která 
se uskuteční dne 13. 8. 2016 v  Areálu 
zdraví a sportu Dolní Čermná. Přehledný 
kulturní program dne najdete v  aktuál-
ním vydání zpravodaje nebo na webo-
vých stránkách areálu či na facebooku 
Den se sousedy. 
Vstupenky (na program od 18:00 hod.) je 
možno zakoupit v předprodeji za 250 Kč 
na Úřadu městyse v Dolní Čermné. Děti 

do 10 let mají vstup ZDARMA, do 15 let 
v  doprovodu dospělé osoby. Z  důvodu 
omezeného počtu vstupenek doporuču-
jeme využít možnost předprodeje.

Městys Dolní Čermná

Pravidelná změna 
jízdních řádů

Jak jste již zjistili z internetových stránek 
městyse i z vývěsek na zastávkách, došlo 
12.  června  2016 k  pravidelné změně 
jízdních řádů. Tentokrát se tolik nezmě-
nilo – dotkne se nás jen „rozdělení“ spoje 
6 a časový posun spoje 10 linky 700913 
ve směru z Letohradu do Lanškrouna.
Spoj 6, který vyjížděl z Letohradu v 6:52, 
dnes vyjíždí již v 6:47, aby nedocházelo 
k  jeho zbytečnému zpožďování. Z  ná-
městí odjíždí v 7:20 a do Lanškrouna do-
jede stejně jako doposud v  7:45  hodin. 
To platí v období školního vyučování. Ale 
prázdniny jsou za dveřmi a během nich, 
tedy od 1. 7. do 31. 8. a potom i v období 
podzimních prázdnin, pojede z Letohra-
du v  6:55  hodin jako spoj 206, nebude 
zajíždět do Petrovic, od nás odjede v 7:16 
a  do Lanškrouna dojede v  7:40  hodin. 
Rozdělení odjezdů je celkem logické, 
protože do Petrovic začal zajíždět kvůli 
dětem, aby nemusely jezdit do školy už 
„ousťákem“ v 6:53 a mohly si přispat. Tím 
spíš si přispí o  prázdninách, a  autobus 
by tam tak zajížděl zbytečně. V  jízdním 
řádu se nelekejte omezujících označení, 
v pracovních dnech to přijede vždycky, 
pokud nezasáhne „vyšší moc“.
Spoj 10 má na základě požadavku obča-
nů Kunčic posunuté odjezdy v celé trase 
z  Letohradu do Lanškrouna o  6  minut 
(Letohrad 9:11, náměstí 9:35, Lanškroun 
9:55). Smíříme se s tím, že na něj budeme 
čekat trochu déle. Jistě to uvítají ti, kteří 
chodí všude na poslední chvíli, alespoň 
jim to neujede, ale neradi budou ti, kteří 
v  Lanškrouně pracují od deseti hodin, 
a budou tak „mít honičku“, aby to stihli. 
A nakonec zdůraznění jednoho kladu – 
jistě jste s  povděkem zaregistrovali, 
že spoj 4 (z  náměstí v  5:53) bude letos 
poprvé jezdit i o prázdninách.
Vlakové jízdní řády se v podstatě nemění; 
jen výluka provozu na trati 024 (Ústí nad 
Orlicí – Letohrad) neskončí s pravidelnou 
změnou 12. 6.  , ale až 26. 6. 2016. Takže 
návrat vlaků do dnes vyloučeného úseku 

částka ve výši 214 810 Kč.
Zastupitelstvo poté jednalo o  majet-
kových záležitostech: schválilo prodej 
ppč. 873/1 v  katastrálním území 
Jakubovice a prodej části ppč. 4188/1 
v katastrálním území Dolní Čermná za 
ceny v místě a čase obvyklé. Schválilo 
zveřejnění dvou záměrů prodejů, 
a  to ppč. 861/7 v  katastrálním území 
Jakubovice a  části ppč. 4105/1 v  ka-
tastrálním území Dolní Čermná. Za-
stupitelstvo také projednalo a  schvá-
lilo budoucí výkupy částí pozemků 
soukromých vlastníků, u  kterých se 
předpokládá trvalý zábor v souvislosti 
s akcí „Chodníky Dolní Čermná“.
V  posledním bodě jednání byli 
zastupitelé seznámeni s  návrhem 
komplexní pozemkové úpravy k. ú. 
Dolní Čermná. Pro účastníky řízení 
byl vystaven k nahlédnutí na pobočce 
SPÚ v Ústí nad Orlicí a ÚM Dolní Čerm-
ná. Starosta také přítomné seznámil 
s  dalším procesním postupem po-
zemkové úpravy. Zastupitelstvo vzalo 
na vědomí informace o  stávajícím 
stavu hasičské techniky a možnostech 
její obnovy. Schválilo využití dotační 
výzvy č.  19 „Technika pro záchranný 
systém“ a podání žádosti o dotaci na 
nákup hasičské techniky v rámci Inte-
grovaného regionálního operačního 
programu. Nakonec byli zastupitelé 
seznámeni s  informacemi k  projektu 
„Chodníky Dolní Čermná“.

Výtah ze zápisu ze zasedání zastupitel-
stva je k dispozici k nahlédnutí na úřadu 
městyse nebo na webových stránkách  
www.dolni-cermna.cz.

Hana Vágnerová

Jarní zasedání zastupitelstva se konalo 
dne 25. dubna 2016 a z jeho programu 
pro vás vybíráme podstatné. Zpráva 
o činnosti rady městyse byla podána 
za období březen a  duben  2016, cel-
kem se konaly tři schůzky rady. Před-
mětem jednání bylo zejména průběž-
né projednávání všech potřebných 
náležitostí a sdělování informací vzta-
hujících se k  připravovaným hlavním 
investičním a  kulturním akcím (chod-
níky Dolní Čermná, oprava kostela 
v  Jakubovicích, zajišťování vhodných 
dotačních prostředků na rekonstrukci 
budovy č. p. 234 - staré školy, příprava 
28. ročníku MFF Čermenské slavnosti 
a akce Den se sousedy 2016 atd.). Rada 
také schválila zhotovitele lesního hos-
podářského plánu na období 2017  – 
2026, nákup dětských lehátek pro 
mateřskou školu, zadávací řízení na 
svoz směsného komunálního odpadu 
a  odstranění komunálních odpadů 
v letech 2017 – 2018. S podrobnějším 
obsahem jednání se můžete seznámit 
v zápisu, který je uveřejněn v archivu 
úřední desky.
Zcela výjimečný bod jednání zastu-
pitelstva se týkal projednání změny 
katastrální hranice s  obcí Petrovice 
v rámci komplexní pozemkové úpravy. 
Schválením změny katastrální hranice 
mezi k. ú. Petrovice a k. ú. Dolní Čerm-
ná a  uzavřením dohody o  „výměně“ 
katastrálních území dochází k vyřeše-
ní téměř historického problému, kdy 
usedlost na stavební parcele č.  424 
(tzv. „Kotel“), která patřila do katastrál-
ního území Dolní Čermná, byla těmito 
změnami zcela logicky včleněna do 
katastrálního území Petrovice. Městys 
Dolní Čermná výměnou získal část 
lesa nad intravilánem v  dolní části 
obce Petrovice. Výměna katastrálních 
území byla provedena tak, aby celko-
vé rozlohy katastrálních území obou 
obcí zůstaly nezměněny.
V  rámci finančních záležitostí zastu-
pitelstvo schválilo přidělení dotací 
spolkům podle „Programu pro po-
skytování dotací z  rozpočtu městyse 
Dolní Čermná na podporu aktivit dětí 
a mládeže na rok 2016“. Spolkům tak 
pro práci s  mládeží byla rozdělena 

Vybráno ze zasedání
Zastupitelstva městyse
Dolní Čermná (10/2016 - ZM)
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můžeme očekávat od 27. 6. 2016, pokud 
ovšem opět nezasáhne již zmiňovaná 
„vyšší moc“. Ale několikrát jsem si stavbu 
prošel a zatím to vypadá dobře. Všechny 
zastávky i  lanšperské nádraží budou mít 
zvýšená nástupiště, takže to budeme 
mít pohodlnější, a  nová trať bude snad 
i  rychlejší, ale to až od nového jízdního 
řádu, čili od 11. 12. 2016.

Uvedené změny budou pochopitelně vy-
věšeny jak na zastávkách, tak i na obvyk-
lých místech a  rovněž na internetových 
stránkách nejpozději 8. června 2016.

Zdeněk Ježek
 

Vítání občánků

Společenská komise uspořádala v  úterý 
17. května tradiční slavnost vítání nových 
občánků městyse Dolní Čermná. Starosta 
městyse Petr Helekal přivítal sedm dětí, 
které se narodily od podzimu loňského 
roku do letošního jara. Pro rodiče, praro-
diče a další hosty připravili žáci z mateř-
ské školy vystoupení na téma „Když se 
potká kočka s myší“. Rodiče obdrželi od 
městyse pro své děti drobný dárek. Slav-
nostní obřad zakončilo fotografování 
dětí v kolébce a podpis do pamětní knihy.

Saša Pirklová

Významné životní
jubileum oslavili

Jana Hrdinová
Alena Kohlová
Petr Mikula
Vladimír Maixner
Jana Marešová
Marta Balcarová
Josefa Nováková
Miloslava Hrdinová
Miroslav Tomeš
Magdalena Polzerová
Hana Mikulová
Antonín Kašpar
Bernard Krátký
Zdeňka Müllerová
Oldřich Formánek

Všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

Cena Ď

Dne 12. 4. 2016 jsme se vydali do Pardu-
bic, kde se na zámku konalo slavnostní 
předávání ceny Ď.
Za Dětský domov Dolní Čermná jsme 
totiž nominovali tři naše dlouholeté 
podporovatele. Za prvé to byly ženy 
z  Místní skupiny ČČK v  Jablonném 
nad Orlicí, dále firma VVS Verměřovice 
a, o. p. s. Dejme dětem šanci.
Akce se zúčastnila teta ředitelka, teta 
Vanda, Jarda, Dan a  Jirka. Přijeli jsme 
k zámku, tam nás hned na nádvoří vítali 
krásní pávi, a  když jsme přišli do sálu, 
uviděli jsme známé tváře. Na předávání 
dorazily nominované ženy z ČČK - tety 
Matyášová a  Kacrová. Po hudebním 
vystoupení si slovo vzal moderátor 
a vyzval dvě dámy, aby se ujaly vyhláše-
ní. Netrpělivě jsme očekávali výsledek. 
Nakonec všechno dopadlo úplně nejlíp 
- vyhrály naše nominované tety z ČČK. 
Byly velmi dojaté a my měli ohromnou 
radost. Potom bylo focení, rozhovor 
pro rozhlas a  povídání s  přítomnými 
u  malého občerstvení. Tety z  ČČK (ale 
i  ostatní nominovaní) postupují do 
celostátního kola, které se bude ko-
nat v  Praze v  Národním divadle dne 
24.  června  2016 pod záštitou ministra 
kultury pana Daniela Hermana. Bude-
me doufat, že zase něco vyhrají!

Jarda, Dan a Jirka 
s tetou Martou Švehlovou

Co je cena Ď?
Cena Ď je česká cena určená mecená-
šům a  dobrodincům v  oblasti kultury, 
charity, vědy, vzdělávání a  morálních 
hodnot v ČR. „Ď“ je odvozeno od oby-
čejného českého rčení „tak ti ď“ – neboli 
„tak ti děkuji“. Jedno jediné písmeno je 

tak nejen názvem ceny, ale i  současně 
vysvětluje její myšlenku. Více informací 
včetně průběhu krajského slavnostního 
vyhlášení na www.cena-d.cz.

Nové auto už jezdí 
k nemocným

Tak jako řada žen na jaře vyjde do ulic 
v nových šatech, vyjela i Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí v novém autě. Díky projek-
tu ERA pomáhá regionům, do kterého se 
zapojilo třináct dárců včetně samotné 
ERY (Michal Vyhnálek, Teddies,  s.  r.  o., 
Žamberk, Forez,  s.  r.  o., Ostrov, Obecní 
úřad Jehnědí, CK daňová kancelář, 
Mgr. Ing. Dagmar Christophová, Rychnov 
nad Kněžnou atd.), díky sdružení Spousti 
Ústí nad Orlicí, herci Jaroslavu Duškovi 
a  jeho dvěma benefičním představením 
i  dalším dárcům se podařilo shromáždit 
potřebné finanční prostředky a zakoupit 
auto osvědčené značky.
Automobil je pro zdravotní sestry nepo-
stradatelným pracovním prostředkem. 
Umožňuje jim dostat se i  do hůře do-
stupných míst v  okrese a  rozšířit službu 
o  nové pacienty. V  r.  2015 měly sestry 
charitní ošetřovatelské služby v  okrese 
Ústí nad Orlicí v  péči 1 515 pacientů 
a hospicové sestry doprovodily ke konci 
života sto pacientů.
Všem jmenovaným dárcům i těm, jejichž 
identifikaci neznáme, vyjadřujeme 
upřímné poděkování. Vážíme si této 
podpory, která nám umožňuje konkrétně 
pomáhat.

Iva Marková
www.uo.charita.cz, tel. 734 769 713

Co se stane, „Když se potká 
kočka s myší“?

Při těchto slovech si člověk bez fantazie 
pravděpodobně jako první představí tra-
gický osud myši. To však není případ dětí 
a paní učitelek z naší školky. Jedenáctého 
května jsme totiž mohli být svědky jejich 
vystoupení, které završilo několikatýden-
ní pilné přípravy a nacvičování. Celý pro-
gram byl oslavou Dne matek. Děti pod 
vedením paní učitelek jim tak přichystaly 
krásný dárek.
Zahájení se ujal pan starosta. Po jeho 
krátkém projevu a  poděkování přítom-

Foto I   archiv DD
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ným maminkám za jejich úžasnou práci 
se mohlo rozjet pásmo písniček, básniček 
a tanců. Vše v duchu setkání koček a myší. 
Sál takřka plný rodinných příslušníků 
všeho věku s  pobavením a  také trochu 
s  napětím (to když přišla na řadu jejich 
ratolest) sledoval střídající se skvělé vý-
kony herců, jejichž dokonalost byla ještě 
podtržena nápaditě vytvořenými kostý-
my a líčením. Kupodivu i občasné zmatky 
na jevišti usměrňované paní učitelkami 
pomohly k vytvoření veselé a pohodové 
atmosféry celého představení. Vrcholem 
pak bylo předávání dárků maminkám. 
Ty si děti samy vyrobily během od-
poledního tvoření s  tatínky ve školce, 
což je důkazem, že do programu byly 
postupně zapojeny opravdu celé rodiny. 
Jako pomyslná třešnička na dortu pak 
následovalo ještě rozloučení předškoláků 
na hudbu ze známého muzikálu Pomáda.
Na odchodu si na chodbách Orlovny 
mohli všichni prohlédnout „umělecká 
díla“ vyrobená rodinnými týmy, opět 
s  kočkami a  myšmi v  hlavních rolích. Je 
obdivuhodné, jak velké množství rodičů 
a  dětí se do této dobrovolné přehlídky 
zapojilo, a  ještě obdivuhodnější je pest-
rost nápadů, technik i materiálů. Nezbývá 
než vzdát hold všem zúčastněným. Toto 
setkání rozhodně žádná tragédie nebyla.

Jan Šebrle

Adámek mezi broučky

Na pozvání loutkářského spolku Kašpá-
rek z  Horní Čermné navštívili v  pátek 
22.  dubna děti z  MŠ a  žáci 1. třídy ZŠ 
loutkové představení Adámek mezi 

broučky. Velice zdařilé představení při-
pomnělo dětem, jak se chovat v přírodě 
i  k  přírodě. Výkony živých i  neživých 
herců byly odměněny dlouhým potles-
kem. Bonusem byla pro všechny mož-
nost prohlédnout si marionety a kulisy 
zblízka. Děkujeme za pozvání a  těšíme 
se na další představení.

Za MŠ I. Hamplová

Pochod pohádkovým lesem

Letošní Pochod pohádkovým lesem byl 
po dlouhé době s  jistými obměnami. 
Klasické pohádkové bytosti, jako jsou 
pejsek a kočička nebo král s královnou, 
doplnily nové postavičky. I  samotný 
průběh byl netradiční.
V jednu hodinu jsme se my, dobrovolníci 
v  nejrůznějších maskách a  kostýmech, 
seřadili na focení. Nedaleko se ozývalo 
slabé hromobití. Když jsme se rozešli 
na svá stanoviště, překvapil nás hustý 
déšť. Ten nad celým lesem vytvořil 
nepropustnou clonu. Anna s Olafem se 
třásli zimou a  chudák sob Sven sklonil 
parohy. Nedalo se nic dělat, museli jsme 
se z  „pohádkového lesa“ dostat zpět 
do kempu, kde jsme si porůznu našli 
krytá místa. A když jsme se zahřívali pod 
dekou a sušili kožíšky, začaly se v areálu 
najednou objevovat děti. Nevím, jak to 
viděli ostatní, ale mně děti dodaly no-
vou energii, když přes nepřízeň počasí 
v  pláštěnkách a  gumácích dorazily na 
start. Připravili jsme rychle provizorní 
stanoviště a  nadšeně jsme dětem 
zadávali úkoly. Vůbec nevadilo, že děti 
neprojdou plánovanou trasu.

Děti se usmívaly, plnily úkoly a  chodily 
od stanoviště ke stanovišti. Ani jsme se 
nenadáli a  byli jsme zahlceni frontou 
dětí, které u našeho Ledového království 
stavěly palác ze „sněhu“ a  vystřihovaly 
vločky. Jejich nadšení nám pomohlo za-
pomenout na déšť a poskytnout dětem 
báječné odpoledne plné dobrodružství 
a zábavy. Věřím tomu, že to nemohlo do-
padnout lépe, a už se těším na další rok.

Bohumíra Venclová

Zápis do mateřské školy

Ve čtvrtek 19.  května proběhl zápis do 
Mateřské školy Dolní Čermná. Na pat-
náct volných míst bylo dvacet zájemců. 
Kritériem pro jejich přijetí byl věk dítěte. 
Těm nejmladším, na které se u nás ne-
dostalo, byla nabídnuta volná místa 
v okolních mateřských školách.
Mateřská škola Dolní Čermná bude mít 
od září  2016 plně naplněnou kapacitu, 
tj.  padesát dětí. Přejeme všem dětem 
příjemný pobyt v naší mateřské škole.

Ivana Hamplová

Foto I I  . Hamplová Foto I I  . Hamplová



Dolnočermenský zpravodaj číslo 3  I  rok 2016 7

Ukliďme svět, ukliďme 
Česko

Určitě jste si této výzvy všimli před ča-
sem v televizi. Více informací lze nalézt 
na www.uklidmecesko.cz. Žáci a učite-
lé ze základní školy se do jmenované 
dobrovolnické akce aktivně zapojili. 
Celorepublikově byl den jarního úklidu 
naplánován na 16. dubna, ale jednotliví 
organizátoři měli možnost den úklidu 
zvolit podle místních podmínek. My 
jsme akci naplánovali na pátek 15. dub-
na. Úklid probíhal od deseti hodin do 
oběda ve vybraných lokalitách celé 
Dolní Čermné. Žáci naplnili více než 
dvacet pytlů odpadem a několik kbelí-
ků sklem. Poděkování za úklid patří žá-
kům, učitelům a technické četě městy-
se za nemalou pomoc.

Alexandra Růžičková

Korunovační klenoty aneb 
Oslavujeme s Karlem IV.

V rámci oslav narození Karla IV. měli žáci 
4. třídy možnost v hodinách pracovních 
činností a výtvarné výchovy vyrobit co-
koliv, co se týká života tohoto panovníka. 
Ve skupinkách tak vznikaly korunovační 
klenoty a  Karlovy mosty. Některé práce 
byly velmi zdařilé. Prezentaci výrobků 
s  průvodním slovem samotných autorů 
plánujeme na měsíc červen.

Hana Zpěváková

Dětský den

V úterý 31. 5. jsme tradičně my, deváťáci, 
pořádali pro všechny děti Dětský den, 
na který jich přišlo sedmdesát tři. Připra-
vili jsme třináct stanovišť, zde děti plnily 
nejrůznější disciplíny a  my jsme jim 
dávali do kartičky razítka. Za posbíraná 
razítka nakonec dostaly sladkou odmě-
nu. Měli jsme štěstí, že počasí vydrželo 
(prudký déšť se spustil asi půl hodiny 
po skončení akce) a mohli jsme zábavné 
odpoledne pořádat venku.

Lucie Junková, 9. třída

Foto I   archiv ZŠ

Foto I   archiv ZŠ

Foto I   archiv ZŠ
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Projektový den Čarodějnice

V pátek 29. dubna se do školy ráno slétli 
místo žáků čarodějnice a čarodějové. Na 
všechny čekal příjemný den plný zábav-
ného učení a  her. Děti počítaly muší 
nohy, netopýří drápky, hadí ocásky, mí-
chaly čarovné lektvary nebo vyráběly 
čarodějnice. Tento den jsme si všichni 
užili a už se těšíme na další slet.

Ivana Moravcová

Soutěž v anglickém jazyce

Ve středu 13.  dubna byla na naší škole 
soutěž v  anglickém jazyce. Všechna 
družstva (Dolní Dobrouč, Dolní Čermná, 

Horní Čermná a Bystřec) se sešla v  bu-
dově druhého stupně ve družině. Každý 
si vylosoval číslo, které pak používal 
místo svého jména, a také dostal písme-
no A, B, C nebo D, aby věděl, kterou 
disciplínou začne. V  každé disciplíně 
jsme vypracovávali jiný pracovní list, 
například s osmisměrkou, popisem zví-
řat atd. Na dveřích byla vyvěšena tabul-
ka s  výsledky. Když jsme dokončili 
všechny disciplíny, sešli jsme se v druži-
ně. Tam nám paní učitelka řekla výsled-
ky. V  jednotlivcích byla na 1. místě Jo-
hanka Frangos a  na druhém až třetím 
místě Míša Marešová a Renďa Zachařo-
vá. Taky se soutěžilo v  družstvech. Na 
prvním a  třetím místě byla družstva 
Dolní Čermné a  na druhém místě bylo 
družstvo z  Dolní Dobrouče. Všichni 
z toho umístění měli radost.

Aneta Dostálová, žákyně 4. třídy

Školní rok pomalu končí

30. červen 2016 je posledním dnem do-
cházky na naši školu pro žáky: pro Ivetu 
Adamcovou, Filipa Berana, Václava 
Brychtu, Barboru Doupalovou, Matěje 
Fabiánka, Martina Jansu, Lucii Junko-
vou, Jana Koláře, Mariku Mačátovou, 
Tomáše Mazáka, Matěje Mikulu, Janu 
Nežádalovou, Šimona Peichla, Terezu 
Štorkovou, Nelu Uhlíkovou a Adélu Vac-
kovou.
Všem vycházejícím žákům přejeme 
mnoho úspěchů na školách a učilištích, 
kam byli přijati, a  spokojenost v  osob-
ním životě.

Olga Liprová

Matematické soutěže

Pochvala patří Jakubu Kacálkovi (6. roč-
ník) za 13. místo v Pythagoriádě a Dani-
ele Filipové (8. ročník) za 10. místo 
v matematické olympiádě – byla úspěš-
nou řešitelkou okresního kola.

Zdeňka Pupíková

Přírodovědné soutěže

Jarní měsíce jsou každoročně ve zname-
ní přírodovědných soutěží. I  letos naši 
žáci reprezentovali školu nejen v biolo-
gické olympiádě, ale i  v  regionálním 
kole poznávání přírodnin.
Biologická olympiáda je pro děti velice 
náročná. Po úspěšném absolvování 
školního kola musí účastníci okresního 
kola vypracovat vstupní úkol, který 
hodnotí odborná porota. Až následně 
mohou absolvovat další úkoly v  Domě 
dětí a  mládeže Damián v  Lanškrouně. 
Okresního kola v  kategorii D 6.  – 7. 
tříd se zúčastnily žákyně Anna Stará 
a  úspěšná řešitelka Tereza Vávrová, 
která vybojovala 5. místo. Kategorie C 
8. - 9. tříd se zúčastnily Zdena Kohlová 
a  Daniela Filipová z  8. třídy, Daniela 
obsadila také 5. místo. Martin Jansa z 9. 
třídy zakončil svou reprezentaci školy 
v přírodovědných soutěžích 18. místem.
Regionálního kola v  poznávání přírod-
nin se kromě žáků z  druhého stupně 

Foto I   archiv ZŠ

Foto I   archiv ZŠ
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účastní i  mladší. Za první stupeň školu 
reprezentovali Nela Schlegelová, Natá-
lie Fabiánková a Tobiáš Ptáček z 3. třídy. 
V  kategorii 4. - 5. tříd vyjely na soutěž 
Johana Frangos, Renáta Zachařová, 
Michaela Marešová, Tereza Čadová 
(všechny ze 4. třídy) Petra Vašková 
a Nela Pecháčková (5. třída). Nejlépe se 
umístila Petra Vašková, vybojovala 4. 
místo v kategorii živočichové a minerály 
z  osmdesáti čtyř soutěžících. Výsledky 
žáků druhého stupně se dozvíme v prů-
běhu června.
Dobrá příprava dětí je podmíněna pře-
devším jejich chutí, snahou a  domácí 
přípravou. Všem zúčastněným gratuluji 
a děkuji za úspěšnou reprezentaci školy.

Aneta Krahulcová

CZECH STUDNET 
AWARDS 2016

Dne 15. dubna se konalo v budově Fakul-
ty elektrotechniky a  informatiky Univer-
zity Pardubice národní kolo CZECH 
STUDNET AWARDS 2016, týkající se elek-
troniky a programování. V tomto kole se 
setkali soutěžící čtyř oborů: Využití IT ve 
sféře businessu. Nová média - komuni-
kační strategie. Mobilní zařízení. Kodu 
Game Lab - Programování her (tedy kate-
gorie, kterou jsem si vybral i já).
V  průběhu letošního školního roku 
jsme na naší škole programovali hru 
(hry) v  programu Kodu Game Lab pod 
vedením Tomáše Faltejska a  Tomáše 
Čulíka, žáků z  Pardubické střední školy 
informatiky a ekonomie. Potom proběh-

lo školní kolo, z kterého si tři nejlepší žáci 
naší školy odnesli peněžitou odměnu.
Na Střední škole informatiky a ekonomie 
pak vybrali ty nejlepší ze školních kol. 
Ti přijeli soutěžit do Pardubic. Bohužel 
jsem mezi nimi nebyl, ale dal jsem na 
radu paní učitelky Faltejskové a jel jsem 
se do Pardubic alespoň podívat. Budova 
byla velmi velká. Vše bylo umístěno 
v  posluchárně Fakulty elektrotechniky 
a informatiky Univerzity Pardubice. Zde 
byly prezentovány výtvory všech postu-
pujících ze všech čtyř kategorií. Hodně 
soutěžících a  porotců bylo v  oblecích. 
Výherce získal nový Xbox. Výlet se svými 
rodiči jsem si užil a moc se mi to líbilo.

Michal Klouček, 7. třída

Právo pro každého

V průběhu školního roku k nám přijíždě-
la paní Drozdová (pracovnice Orgánu 
sociálně právní ochrany dětí v  Lanš-
krouně) se zástupci městské a  státní 
policie. Povídali nám o  projektu Právo 
pro každého. Jde o dlouhodobý projekt, 
který vede žáky 8. ročníků k základnímu 
poznání práva a právních norem. Školní 
část soutěže proběhla 18.  dubna. Nej-
lepší smíšené družstvo bylo pozváno 
do Lanškrouna na regionální kolo.  
To proběhlo v pátek 13. května na lanš-
krounském zámku.
Po vědomostním testu jsme se ve 
městě odměnili zmrzlinou a čekali jsme 
na vyhlášení výsledků. Mezi jedenácti 
družstvy jsme se umístili na 5. – 6. mís-
tě. Porazili jsme žáky z  Horní Čermné 

i  lanškrounského gymnázia. Z  našeho 
výsledku jsme měli radost. Šťastní jsme 
v poledne odjížděli domů. Projekt i sou-
těž nás bavila. Byla to důležitá zkušenost.

Daniela Filipová, Klára Vlčková, Václav 
Brychta, Václav Mareš (žáci 8. třídy)

Technoplaneta

Technoplaneta je šifrovací hra pro děti, 
která vede k rozvoji logického myšlení, 
využití zkušeností a  znalostí, k  týmové 
spolupráci a hledání netradičních řeše-
ní. Spojuje zábavu a  výuku. Děti musí 
zvládnout komunikaci v týmu, rozdělení 
úkolů, samostatné řešení dílčích problé-
mů, vyhledávání informací na internetu.
Letošní ročník Technoplanety byl zase 
o něco lepší než ten minulý. Především 
se zase rozrostla účast týmů, jejich 
počet se těsně přiblížil ke dvěma stům. 
A přibylo také veteránů, mezi nimiž ne-
byli jen loňští absolventi, ale i dospěláci, 
kteří Technoplanetu jako děti nezažili.
V  naší škole soutěžily čtyři týmy žáků 
druhého stupně. Do finále v  Praze 
postoupil tým z osmé třídy. Finále pro-
běhlo v  Hostivařském parku 2.  června 
a za naši školu bojovali Barbora Marko-
vá, Daniela Filipová, Aneta Mačátová, 
Simona Formánková a  Václav Mareš. 
Myslím si, že to byl pro všechny neza-
pomenutelný zážitek. Zadání všech 
šifer i  jejich řešení najdete na adrese  
www.technoplaneta.cz. Můžete si vy-
zkoušet, jak by šlo šifrování Vám.

Zdeňka Pupíková

Foto I   archiv ZŠ Foto I   archiv ZŠ
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Rozhovor 
s Martinem Jansou

Také v  loňském roce reprezentovala 
mládež město Lanškroun v  nejrůzněj-
ších sportovních, uměleckých i  vědo-
mostních soutěžích a  dosáhla přitom 
vynikajících výsledků. Za výtečná umís-
tění v  krajském, celostátním i  meziná-
rodním měřítku byli ti nejúspěšnější ve-
dením města oceněni 23. března v sále 
lanškrounského zámku. V  kategorii 
„Jednotlivci mladší“ byl mezi nimi i žák 
naší školy Martin Jansa, který reprezen-
toval ZUŠ Lanškroun v celostátní soutěži 
ZUŠ ČR ve hře na trombón. S Martinem 
si proto krátce popovídala jeho spolu-
žačka.

Jak dlouho a na co hraješ?
Hraju už čtvrtým rokem na trombón.

Kde a kdo Tě učí hrát?
Učím se v ZUŠ Lanškroun. Učí mě p. ře-
ditel Pavel Vašíček.

Přál sis někdy hrát i na jiný nástroj?
Ano. Jako malý na trumpetu.

Kdo Tě přivedl k  hraní na hudební 
nástroj?
Rodiče.

Byl jsi za hraní někdy oceněn?
Získal jsem první místo v krajském kole 
hry na trombón.

Kde se konalo předávání tohoto oceně-
ní a jak probíhalo?
Bylo to ve Vysokém Mýtě. Na jevišti jsme 
byli pochváleni a  byla nám předána 
finanční odměna.

A  jak bude pokračovat Tvoje hudební 
kariéra?
Letos absolvuji 1. cyklus ve hře na trom-
bón. Hraji ve skupině, se kterou se příští 
rok zúčastníme soutěže na celostátní 
úrovni.

Tak hodně úspěchů a ať Tě hudba baví.

Tereza Štorková a Martin Jansa 
(oba z 9. třídy)

Vzdělávací exkurze 
do planetária 

V  pondělí 25.  4. vyjeli žáci 4. a  5. třídy 
naší školy za poznáním. Nejprve navští-
vili nově zrekonstruované (a  tedy „su-
per“) digitální planetárium. To v  roce 
2015 zahájilo provoz a  je vybavené na-
kloněným kruhovým sálem se sklopný-
mi sedadly, polokulovou projekční plo-
chou a špičkovými vysokokontrastními 
projektory. Hradecké planetárium je je-
diné zařízení svého druhu v  České re-
publice, kde jsou tyto unikátní projekto-
ry instalovány. Vzdělávací program pro 
žáky je také doplněn interaktivními ex-
pozicemi „Mikrosvět  – makrosvět“ 
a „Energie – formy a přeměny“ v prosto-
rách obklopujících kruhový sál.
Putování po Galaktické nebo Planetární 
stezce, které vedle krásné přírody měst-
ských lesů návštěvníka vedou i po naší 
sluneční soustavě a mléčné dráze, však 
z  časových důvodů museli vynechat, 

protože je ještě čekalo přírodovědné 
muzeum v Doudlebách nad Orlicí, jehož 
sbírka obsahuje zvěř, hmyz, ryby i ptac-
tvo nejen z Čech, ale prakticky z celého 
světa. Cílem expozice je v  rámci sbírky 
postupně shromáždit co nejvíce druhů 
zvěře žijící na území České republiky. 
Vše si mohou zájemci zblízka prohléd-
nout a v klidu dopodrobna prozkoumat. 
Podle reakcí žáků se exkurze vydařila, 
protože viděli mnoho zajímavého.

Olga Liprová

Exkurze do Prahy

Dne 10. května jsme se (žáci 4. a 5. třídy) 
zúčastnili vzdělávací exkurze „Praha 
historická“. Počasí nám přálo, celý den 
se na nás sluníčko usmívalo stejně jako 
slečna průvodkyně, která byla velmi 
milá. Společně jsme dali dohromady 
mnoho zajímavých informací o místech, 
kudy jsme procházeli. Na konci naší na-
plánované trasy nás všechny bolely 
nohy, ale v autobuse firmy pana Mačáta 
jsme si cestou domů rychle odpočinuli 
a  při zastávkách jsme v  občerstvení 
utratili poslední peníze. Druhý den jsme 
ve škole trochu „pospávali“, přesto se 
nám podařilo nejdůležitější zážitky se-
psat formou dopisu (ten v  páté třídě 
trénujeme v hodinách češtiny). Tak vám 
jeden z nich nabízíme.

Adéla Vacková za žáky z 5. třídy

Foto I   archiv ZŠ Foto I   archiv ZŠ

Foto I  Tomáš Mazák
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Milá babičko,
v  úterý jsme se školou jeli do Prahy. 
Moc se mi tam líbilo, a tak Ti píšu, jaké 
to tam bylo.
Ráno jsme v  šest hodin odjížděli 
z  náměstí v  Dolní Čermné. Do Prahy 
to byla dlouhá cesta, ale v  autobuse 
jsme se s kamarády zabavili. Když jsme 
dorazili na místo, rozdali jsme si mapy, 
abychom do nich zakreslili trasu, kudy 
jsme šli, a kartičky s telefonním číslem 
učitele, kdybychom se v Praze ztratili.
Paní průvodkyně už na nás čekala na 
Strahově, představila se nám a šli jsme. 
Nejdřív na Petřín do zrcadlového blu-
diště, kde jsme viděli legrační odrazy 
svých postav. Hodně jsme se nasmáli. 
Z  Petřína jsme se vydali na Pražský 
hrad. Viděli jsme výměnu hradní strá-
že, potom jsme šli na prohlídku chrá-
mu sv. Víta, baziliky sv. Jiří, Zlaté uličky. 
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých 
věcí. Potom jsme sešli po starých 
zámeckých schodech na Malostranské 
náměstí a  naše cesta vedla na Karlův 
most. Tady byl hezký výhled na Prahu 
a Hrad a také jsme si mohli sáhnout na 
sochu Jana Nepomuckého a  něco si 
přát (ale co, to nesmíme nikomu říct, 
jinak se nám to nesplní).
Dále jsme pokračovali na Staroměst-
ské náměstí, a kdo se prodral velikým 
davem, viděl i  orloj. Paní průvodkyně 
nám ještě něco důležitého vyprávěla 
o  Týnském chrámu a  pak se s  námi 
rozloučila. My jsme tady nakoupili 
suvenýry a  nějaké pamlsky a  kolem 
Prašné brány a  Obecního domu jsme 
došli k  hlavnímu nádraží. Tam jsme 
počkali na náš autobus.
Cesta zpátky ubíhala rychleji, přesto 
jsme do Čermné dorazili pozdě, kolem 
půl deváté. V Praze se mi líbilo a myslím, 
že ostatním taky. Byl to prima výlet.
Tvá Adélka

Muzikál Jak vyzpívat dějiny

Bavil vás ve škole dějepis a  hudební  
výchova? Máte rádi divadelní představe-
ní? Všechny tyto věci se spojily v jednom 
čase a na jednom místě díky divadelně-
-hudebnímu počinu Mgr.  Miroslavy  
Vychytové. Ta společně se svou třídou 
5. A ze Základní školy A. Jiráska v Lanš-
krouně nacvičila muzikál, kde se děti 
proměnily ve zpěváky, divadelní herce, 

tanečníky. K  tomu všemu jim dopo-
mohli manžel autorky a ochotné paní 
učitelky s hrou na hudební nástroje.
I naši žáci z 3. – 7. třídy měli možnost 
tento muzikál vidět v  sále lanškroun-
ského zámku v  pátek 22.  dubna. Děj 
začínal příchodem Slovanů, neza-
pomnělo se na M. J. Husa, Rudolfa  II. 
a jeho golema a vše končilo zvoněním 
klíčů při sametové revoluci 1989. Nejen 
jako vyučující, ale i jako aktivní hudeb-
nice, tanečnice velmi oceňuji práci celé 
třídy, jejich nasazení a  chuť zpívat. Je 
obdivuhodné, že jejich paní učitelka 
byla schopná vymyslet texty, napsat 
k  nim hudbu a  vše secvičit. Vidím 
za tím mnoho hodin pečlivé práce! 
Myslím si, že vznikl nádherný muzikál 
a  potěšil všechny návštěvníky, kteří si 
tímto zopakovali nejdůležitější mezní-
ky našich dějin. Tím pravým důkazem, 
že se celý tento projekt vydařil, je také 
to, že si dodnes i  naši žáci některé 
melodie zpívají.

Jaroslava Havlíčková

Preventivní programy

V pátek 13. května zavítal opět na naši 
školu pan Petr Kadlec z organizace Eti-
ka mezi světy s  dvěma preventivními 
programy. Tentokrát se zaměřil na 7. 
a 9. třídu.
Pro žáky 7. třídy bylo nachystáno téma 
Skrytá nebezpečí internetu, neboť 
tato generace dětí vyrostla ve světě 
internetových technologií a  cítí se 
v nich jako doma. Je ale potřeba vědět, 
že právě tento svět skrývá mnoho 
nebezpečí, o kterých často nevědí ani 
rodiče. Žáci se pomocí různých aktivit, 
promítaných ukázek na interaktivní 
tabuli seznámili s novými pojmy – ky-
beršikana, happy slapping = nahrávání 
násilí na mobil, sexting = nebezpečí 
sdílení svých fotografií na internetu, 
kybergrooming = nebezpeční „přá-
telé“ na internetu. Největší důraz byl 
kladen na používání sociálních sítí. 
Facebook může být nejen výborným 
pomocníkem, ale i  nečekaným nepří-
telem. Cílem programu je vést děti 
k  tomu, aby zaujaly zdravý postoj 
k  médiím a  aby věděly, jak se před 
různými riziky a nástrahami chránit.
V  9. třídě byla přednáška zaměřena 

na Světová náboženství a  sekty. Víra 
v cokoliv neodmyslitelně patří do živo-
ta jednotlivců i  společnosti od svého 
prvopočátku. Cílem tohoto tématu je 
seznámit žáky s hlavními znaky světo-
vých náboženství, se kterými se může-
me potkat v ČR, a tím i pochopit jejich 
smýšlení a  přístup k  životu samému. 
Pokud totiž člověk není informovaný 
o  základních duchovních odkazech, 
může se lehko stát, že podlehne něja-
kým šarlatánům či jiným náboženským 
společnostem se sektářskými prvky. 
Velký prostor v  souvislosti s  nynější 
„uprchlickou krizí“ dostaly v programu 
informace týkající se islámu a  života 
muslimů.
Nezapomněli jsme ani na 5. třídu, 
která ve čtvrtek 19.  května absolvo-
vala tříhodinový program primární 
prevence s názvem Bolí x nebolí, který 
byl realizovaný pracovníky z  Pedago-
gicko-psychologické poradny Ústí nad 
Orlicí. V průběhu přednášky, která byla 
zaměřena na šikanu, lektoři pracují 
s třídním kolektivem jako celkem. Byly 
používány techniky a  hry, které pod-
porují vzájemnou spolupráci a  tole-
ranci mezi žáky. Důraz byl také kladen 
na respektování dospělých autorit.
Tímto bych ráda poděkovala všem 
přednášejícím za sdělení důležitých 
informací a  zkušeností, které byly 
ozvláštněny autentickými příběhy lidí, 
kteří něco podobného zažili.

Jaroslava Havlíčková

Foto I   archiv ZŠ
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Výtvarná a literární soutěž 
Evropa ve škole

Výtvarná a  literární soutěž „Evropa ve 
škole“, která je vyhlašována MŠMT ČR 
v České republice už od roku 1992, byla 
úspěšná pro žákyně 8. ročníku Kláru Vlč-
kovou a  Zdeňku Kohlovou, které se se 
svými pracemi v  krajském kole umístily 
na 3. místě. Do republikového finále po-
stupovali žáci z 1. a 2. místa, to nám tedy 
těsně uniklo.
Soutěžilo se ve dvou kategoriích: “Vý-
tvarníci” a “Literáti”. Hlavní téma soutěže 
tohoto ročníku souvisí s vyhlášením roku 
2016 jako Evropského roku boje proti ná-
silí na ženách a dívkách (proti gendero-
vému násilí). Do krajského kola přihlásily 
své práce čtyři žákyně 2. stupně. Klára 
Vlčková volila téma Praha - evropské 
hlavní město sportu. Zdeňka Kohlová, 
Samantha Hejl a  Marika Mačátová si 
vybraly téma Násilí „všedního dne“.

Yvona Rybová

Beseda s budoucím 
výtvarníkem

Ve čtvrtek 19. 5. nás navštívil bývalý žák 
naší školy František Mareš. Studuje na 
střední umělecké škole v Ústí nad Orlicí 
a  baví ho to. Na základní škole Fanda 
několikrát vyhrál různé výtvarné soutě-
že a  jeho práce nešlo přehlédnout. 
A proto bylo moc dobře, že přišel k nám 
do školy, aby nám ukázal, co všechno už 
namaloval.
Byl to nezapomenutelný zážitek. Fanda 
přinesl hodně zajímavých obrázků, po-

psal různé techniky, které při malování 
používá. Jeho velkou zálibou jsou stará 
auta, proto hodně obrázků směruje 
k této tématice. Žákům na besedě uká-
zal i kalendář aut, která namaloval. Hod-
ně jsme se dověděli o  umění a  o  jeho 
úspěšném studiu na umělecké škole. 
Beseda se vydařila.
Chtěli bychom Fandovi poděkovat, že 
si na nás našel volný čas. Chtěla bych 
dodat, že Fanda zůstal tím skromným 
a  hodným klukem, jakého ho známe 
ze základní školy. Přejeme mu hodně 
úspěchů v jeho umělecké dráze.

Marie Faltejsková

Jaro ve znamení vybíjené

V  měsíci dubnu se uskutečnily turnaje 
ve vybíjené. Čtvrťáci s  páťáky vytvořili 
týmy chlapců a  dívek a  poměřili síly 
s  ostatními školami. Vybíjená se hraje 
podle upravených pravidel, čímž získala 
na atraktivitě a rychlosti.
Okrskové kolo dívek proběhlo 7.  4. 
v  Lanškrouně na „Smetance“. Naše 
děvčata porazila lanškrounské školy 
a  postoupila do okresního kola v  Ústí 
nad Orlicí. Zde se dívky po výborném 
výkonu umístily na 2. místě. Jejich nad-

Foto I   archiv ZŠ

Foto I   archiv ZŠ

autor obrázku Násilí „všedního dne“ 
Marika Mačátová
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šení a  bojovnost nepokořilo ani velmi 
chladné počasí.
Chlapci měli možnost zahrát si 13.  4. 
okrskové kolo v hale v Dolní Dobrouči. 
Umístili se na 3. místě. Nadšení dětí 
svědčí o tom, že vybíjenou hrají rady.

Družstvo dívek
5. třída: Martina Macháčková, Eliška 
Stříbrná, Michaela Malcová, Kristýna 
Marešová, Natálie Vyhnálková, Anna 
Marešová, Adéla Vacková, Kateřina 
Stará, Petra Vašková, Nela Pecháčková, 
Sabina Uhlíková
4. třída: Barbora Svobodová, Marie 
Macanová, Renáta Zachařová

Družstvo chlapců
4. třída: Miroslav Barnet, Filip Brožek, 
Lukáš Formánek, Samuel Hrdina, Daniel 
Jirásek, Roman Pecek, Pavel Simandl, 
Filip Uhlíř,
5. třída: Daniel Bárta, Vojtěch Chládek, 
Jiří Nežádal, Lukáš Vondra

Yvona Rybová

Dopravní soutěž mladých 
cyklistů

Okresní kolo dopravní soutěže mla-
dých cyklistů proběhlo ve čtvrtek 
12.  května v  areálu Střední školy 
automobilní v Ústí nad Orlicí – Hylvá-
tech. Družstva změřila své dovednosti 
v  disciplínách: jízda na dopravním 
hřišti, jízda zručnosti mezi překážkami, 

vědomostí test z  pravidel silničního 
provozu a  první pomoc. Naše škola 
byla zastoupena v  obou kategoriích 
smíšenými družstvy  – vždy dva 
chlapci a  dvě dívky. V  1. kategorii 
(žáci 10 – 12 let) soutěžilo družstvo ve 
složení Vojtěch Chládek, Lukáš Vondra, 
Kristýna Marešová a  Barbora Vlčková. 
Ve 2. kategorii (žáci 13  – 16  let) sou-
těžili Jakub Junek, Tomáš Petr, Tereza 
Vávrová a Klára Vlčková. Obě družstva 
se ve svých kategoriích umístila na 1. 
místě. Nejúspěšnější dívkou soutěže 
v  1. kategorii byla vyhlášena Barbora 
Vlčková a ve 2. kategorii Klára Vlčková. 
Obě družstva reprezentovala náš 
okres na krajském kole v  Pardubicích, 
které se konalo 2.  června. Obě druž-
stva zde v 1. i 2. kategorii získala čtvrtá 
místa. Barbora Vlčková byla vyhlášena 
nejúspěšnější soutěžící dívkou v první 
kategorii.

Alexandra Růžičková

Cyklistický kurz 8. třídy

Ve dnech 23. – 26. 5. se konal cyklistický 
kurz 8. třídy. Vyjíždělo se v devět hodin 
od školy. Paní učitelky Krahulcová a Pu-
píková nám nejprve rozdaly reflexní 
vesty a  popřáli všem bezpečnou jízdu. 
Čekalo nás šedesát kilometrů cesty na 
kole. Cesta byla dlouhá, ale zábavná. 
Zatímco jsme šlapali do kopce, pan uči-
tel Lněnička nás povzbuzoval z  auta. 
Když jsme dorazili do kempu a rozdělili 
se do chatek, vyrazili jsme na večeři do 
místní restaurace Na Skalách. Po večeři 
jsme hráli hry a šli spát. Druhý den jsme 
procházeli Toulovcovy maštale. Průvod-
ce nám dělal pan učitel Lněnička, který 
nás vedl různými „zkratkami“. Některé 
byly dokonce trochu delší, a o to nároč-
nější.
Třetí den jsme dojeli do Nových Hradů, 
kde jsme navštívili muzeum cyklistiky 
a  velký přírodní labyrint. Poslední den 
jsme se vraceli domů. Dorazili jsme 
unavení, ale spokojení. Večeře tam byly 
vždy výborné a  hlavně jsme si spolu 
užili mnoho zábavy. Děkujeme paní 
učitelkám za zorganizování fajn kurzu.

Za 8. třídu Daniela Filipová

Atletické přebory

Ve středu 25. 5. pořádali žáci a učitelé 
ZŠ Smetanova atletické závody pro 1. 
stupeň základních škol z  Lanškrouna 
a okolí. Na atletickém stadionu Roma-
na Šebrleho se ráno zaplnily tribuny 
dětmi nabitými energií, toužícími od-Foto I   archiv ZŠ

Foto I   archiv ZŠ
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vézt si medaili. Měly možnost si vybrat 
dvě ze čtyř disciplín. Pro 1.  – 3. třídu 
byly připraveny: běh na 60 m, běh na 
400 m, skok z  místa, hod míčkem. 4. 
třída si vybírala mezi během na 60 m, 
600 m, hodem míčkem, skokem do 
dálky. Pro 5. třídu organizátoři připra-
vili běh na 60 m, 800 m, skok do dálky, 
hod míčkem.
I  když nám počasí moc nepřálo 
a  některým závodníkům byla zima, 
nepršelo a  na dlouhé tratě vysvitlo 
i  sluníčko. Naši malí sportovci si své 
první vystoupení v  areálu stadionu 
patřičně užili a na svých deset medailí 
byli patřičně hrdí. Při účasti devíti 
škol obsadili celkové třetí místo za ZŠ 
Dobrovského a  ZŠ Jiráskova. A  že se 
rychle učí, prokázali hned po příjezdu 
na náměstí do  Dolní Čermné, kdy se 
ozvalo (po vzoru „Lanškrouňáků“) 
nadšené „Kdo je nejlepší?!“

Účastníci
1. třída – Samuel Bednář, Marek Vaško, 
Klára Svobodová
2. třída  – Petr Vávra, Michal Pravda, 
Kateřina Malcová
3. třída – Aleš Jansa, Filip Málek, Lukáš 
Němeček
4. třída  – Barbora Svobodová, Marie 
Macanová, Renáta Zachařová, Filip 
Uhlíř
5. třída – Eliška Stříbrná, Petra Vašková, 
Martina Macháčková, Lukáš Vondra

Yvona Rybová

Výtvarná soutěž Požární 
ochrana očima dětí

Do této soutěže se naši žáci zapojují 
každý rok. Vždy s nadšením malují ob-
rázky, používají různé techniky a mate-
riály. Je to dobrá tradice, protože si 
děti také nastudují hodně materiálů 
k  požární tématice. Výkresy se i  letos 
vydařily a  nejlepší byly odeslány do 
soutěže.
Velkou radosti pro nás bylo, že žákyně 
7. třídy Tereza Vávrová se svým obráz-
kem postoupila do krajského kola. Pro 
cenu si pojede do Chrudimi. A  my už 
přemýšlíme, jak téma požární ochrany 
zobrazit příští rok.

Marie Faltejsková

sportovec umístění disciplína

Samuel Bednář 3. místo hod míčkem

Petr Vávra 2. místo skok z místa

Petr Vávra 2. místo běh 400 m

Filip Málek 3. místo hod míčkem

Barbora Svobodová 2. místo skok daleký

Barbora Svobodová 3. místo běh 60 m

Marie Macanová 3. místo běh 600 m

Filip Uhlíř 3. místo hod míčkem

Eliška Stříbrná 2. místo běh 800 m

Martina Macháčková 3. místo hod míčkem

Foto I   archiv ZŠ

Autor I T  ereza Vávrová
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Okrsková soutěž 
v požárním sportu

V sobotu 14. května se v Horní Čermné 
uskutečnila okrsková soutěž v požárním 
sportu okrsku č.  3. SDH Dolní Čermná 
reprezentovalo družstvo mladších žáků, 
kteří v požárním útoku a štafetě dvojic 
vybojovali v okrsku 1. místo, starší žáci 
se umístili na celkovém 2. místě. V kate-
gorii Muži I. (do 35 let) se družstvo mužů 
umístilo na celkovém 2. místě, v katego-
rii Ženy  I. (do 30  let) družstvo zvítězilo 
a získalo také pohár za nejlepší požární 
útok. Družstvo Mužů  II. (nad 35  let) 
skončilo na celkovém 2. místě.

Jan Růžička

Okresní kola soutěží 
mládeže

O  víkendu 27. až 29.  května  2016 pro-
běhlo v Mladkově okresní kolo hry PLA-
MEN mladých hasičů a okresní kolo do-
rostu. Ve hře PLAMEN nás 
reprezentovalo družstvo mladších žáků, 
které se umístilo na 16. místě (z  třiceti 
čtyř soutěžních družstev). V neděli pro-
běhla soutěž dorostu, kde nás v katego-
rii jednotlivců reprezentovala Markéta 
Lešikarová (starší dorost) a  Samantha 
Hejl (střední dorost). Obě ve svých kate-
goriích s  přehledem vyhrály a  budou 
nás reprezentovat na krajském kole 
Pardubického kraje v červnu 2016 v Par-
dubicích.

Jan Růžička

O pohár obce Svatý Jiří

Družstvo mladších žáků SDH Dolní 
Čermná se ve dnech 6. a  7.  května zú-
častnilo soutěže mladých hasičů ve 
Svatém Jiří. V pátek plnili tyto disciplíny: 
štafetu CTIF 400 metrů, štafetu požár-
ních dvojic a požární útok. V sobotu pak 
štafetu 4 x 60 metrů a druhé pokusy na 
štafetě požárních dvojic. V celkové kon-
kurenci šestnácti týmů se naši žáci 
umístili na celkovém 13. místě.

Jan Růžička

Koníčkáři 2016

Jak jsme si již zvykli, v rámci čermenské 
pouti jsme v  Areálu zdraví a  sportu 
uspořádali výstavu Koníčkáři 2016. 
Prognóza počasí nebyla zrovna opti-
mistická, naštěstí se naplnila jen zčásti: 
chladno sice bylo, ale alespoň nepršelo.
Vernisáž proběhla v  sobotu 23.  dubna 
a jejím programem byla ukázka několi-
ka písní z nacvičeného představení „Jak 
to dělají andělé“. Vinou nemocí a nabi-
tého programu některých účinkujících 
jsme vystoupili v  silně improvizované 
sestavě, ale věřím, že zážitek diváků 
a  posluchačů byl přesto nezměrný. Co 
vím jistě, je to, že víno a tradiční pouťo-
vé koláče chutnaly opravdu všem.
Vlastní výstava opět prezentovala sbírky, 
tvorbu a  um našich spoluobčanů. Asi 

nemá cenu zde popisovat, co bylo vy-
staveno, to chce vidět naživo. Výstava 
proběhla v klidu, pouze pořadatelé byli 
v  neděli ráno překvapeni nevysvětli-
telným přemístěním králíka do terária 
k párku morčat. Jediné trochu schůdné 
vysvětlení je teleportace!
Zde je na místě poděkování kolektivu 
kolem Lenky Coufalové za přípravu 
a instalaci výstavy, dále Evě Kostelecké 
a spol. za upečení koláčů a Ivaně Ham-
plové za nacvičení písní.
Největší díky patří všem, kdo nám 
laskavě zapůjčili výstavní exponáty, 
a vám, kdo jste se na výstavu přišli po-
dívat. Bez vás, diváků, by takovéto akce 
neměly smysl.

Za SDO Aleš Hampl

Foto I   archiv SDH Foto I   archiv SDH

Foto I L  . Ešpandrová
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Kdo si hraje, nezlobí

Foto I L  . Ešpandrová
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Když se potká kočka s myší - vystoupení dětí z MŠ k Svátku matek

Foto I L  . Ešpandrová
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Pochod pohádkovým lesem

Foto I L  . Ešpandrová
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UNDER DARK MOON 

Foto I M  . Procházka
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Vítání ptačího zpěvu

Letošní vítání ptačího zpěvu vyšlo na 
neděli 1. května. Tradičně ve čtyři hodi-
ny ráno se zájemci sešli na náměstí 
v Dolní Čermné, letos v počtu asi čtyři-
ceti účastníků.
Pod vedením Martina Novotného a Jana 
Růžičky vyrazili směrem k Crku, Kreuzige-
rovu kříži, dále po cestě na Vartu a zpět 
do Dolní Čermné.
V  průběhu cesty poslouchali a  pozo-
rovali ranní ptačí zpěváky a  vyprávěli si 
i o dalších zajímavostech z ptačího života. 
Mohli obdivovat i krásný východ slun-
ce, který je zastihl cestou nad sadem. 
Mezi jinými druhy po cestě zastihli 
střízlíka obecného, králíčka ohnivého, 
červenku obecnou, lindušku lesní 
i kukačku obecnou.
U  kravína a  remízku za farou měli Aleš 
Hampl s  Michalem Nastoupilem při-
pravenou ukázku odchycených ptáků 
s jejich kroužkováním. Tentokrát se chytili 
vrabci domácí, vlaštovky obecné, rehek 
domácí, kos černý, pěnice černohlavé 
a  hnědokřídlé, drozd kvíčala, pěnkava 
obecná a sýkory koňadry.
Procházka byla zakončena v  místní 
hasičárně. Hlavním programem byla 
tentokrát prezentace fotografií ptáků, 
pořízených paní Ludmilou Ešpandrovou. 
Na fotografiích bylo dobře poznat, že po-
pulace „krmítkových“ ptáků jsou v  okolí 
poměrně úspěšně prokroužkované.

Kromě prezentace proběhla soutěž dětí 
o drobné ceny, dispozici byla i ornitolo-
gická literatura. Nechybělo ani občerst-
vení, které tradičně přišlo k chuti.
Chceme poděkovat Martinu Novotné-
mu za provedení odborné části a  na-
šim blízkým za přípravu občerstvení 
a obsluhu.
Dále děkujeme všem, kdo neváhali vstát 
v  takto brzkou hodinu a  absolvovali 
s námi přibližně šestikilometrovou pro-
cházku. Počasí k  nám bylo opět vlídné, 
a proto věřím, že nikdo nelitoval.
Dnes už si jen přejme, ať se stejně vydaří 
i  ročník příští. První květnovou neděli 
roku 2017 si označte ve svých kalendá-
řích už teď!

Aleš Hampl, Jan Růžička, 
Michal Nastoupil

Kdo si hraje, nezlobí

V sobotu 14. května proběhl již pátý roč-
ník sportovně-vědomostních her „Kdo si 
hraje, nezlobí“. Jako i v minulém roce nás 
velmi mile překvapilo počasí, které se po 
čas celé akce vydařilo.
Úvodem nutno podotknout, že cílem 
těchto her není důležité zvítězit. Pravda, 
výsledné pořadí se měřilo počtem na-
sbíraných bodů, nicméně již od začátku 
panovala dobrá nálada a správná atmo-
sféra. A na tom nám záleží!
Přihlásilo se deset soutěžních družstev 
sestavených z  členů místních čermen-
ských spolků. Jednotlivé disciplíny byly 
rozmanité a  nápadité. Kdo by čekal, 
že bude prověřena jemná motorika 
našich nohou ve sbírání hub, dovednost 
v  zatloukání hřebíků, jazyková zdatnost 
anebo šikovnost při přenesení a nasazení 
ruličky toaletního papíru na dřevěný 
kolík. Nelehkým úkolem se stalo i prosté 
prásknutí balonku. Kdo soutěžil, jistě 
potvrdí, že kvalitní balonek lze i přes veš-
keré úsilí prásknout bez použití rukou jen 
stěží. Ovšem i  to se nakonec podařilo. 
V závěrečném kvízu, tvořeném otázkami 
jednotlivých soutěžních družstev, byla 
otestována naše znalost a  povědomí 
o dění nejen v naší obci. Vítězným týmem 
se staly sympatické maminky z  RC KUK, 
druzí se umístili stolní tenisté a třetí Orli.
Evě Kostelecké a  jejímu organizačnímu 
týmu patří velký dík za přípravu a průběh 
celé akce! Těšíme se na další ročník, tak 
zase za rok, ahóóóój!

Za SDO Lenka Coufalová

Foto I L  . Ešpandrová

Foto I L  . Ešpandrová
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Setkání leonbergrů

Víkendová setkání leonbergrů v  Dolní 
Čermné mají už čtyřletou tradici. Také le-
tos se poslední květnový víkend do 
kempu sjelo dvaatřicet účastníků s dvaa-
dvaceti psy. Čekal na ně bohatý program. 
Chovatelé si navzájem vyměnili zkuše-
nosti s  chovem a  výchovou leonbergrů, 
společně chodili na procházky. Součástí 
programu byla také ukázka vyhledávání 
zavalených osob, vyhledávání pachové 
stopy či rehabilitačního cvičení.
Poslední den byl soutěžní. „Leonci“ 
zdolávali překážkovou dráhu, přivolání 
a slalom, to vše na čas. Vítězi byli všichni, 
protože si pobyt náležitě užili. Až na so-
botní podvečerní déšt se počasí naštěstí 
vydařilo. Poděkování patří městysu za 
vstřícnost při pořádání setkání a zapůjče-
ní areálu.

L. Ešpandrová

Cyklopecky startují - ze 
sedla kol můžete obdivovat 
krásy Pardubického kraje

Již popáté pořádá Destinační společnost 
Východní Čechy ve spolupráci s  Pardu-
bickým krajem unikátní letní soutěž Cyk-
lopecky, ve které mohou vyznavači kol, 
bruslí, koloběžek, ale i  pěší turisté při 
poznávání krás regionu vyhrát horské 
kolo Merida nebo třeba wellness pobyt. 
K  účasti ve slosování stačí projet (nebo 

projít) alespoň částečně tři z 15 soutěž-
ních tras a na místě si vyžádat razítko do 
takzvané Vandrovní knížky, která je 
k dostání ve všech turistických centrech. 
Všechny podrobné informace o soutěži, 
která potrvá až do 16. října, jsou ve Van-
drovní knížce a také na 
www.vychodni-cechy.info/cyklopecky/.

Tisková zpráva Pardubického kraje

Malý závod míru projel 
Dolní Čermnou

Ve dnech 27. - 29.  května se konal 
v Lanškrouně již 46. ročník mezinárod-
ního etapového cyklistického závodu 
pod názvem Malý závod míru.
Sto dvacet čtyři cyklistů z osmi zemí Ev-
ropy (Česka, Dánska, Holandska, Chor-

vatska, Maďarska, Polska, Slovenska 
a Švédska) vyjelo na trať tří etap. Mladí 
cyklisté do 15  let a  cyklistky do 16  let 
celkem najeli více než 210 kilometrů. 
První Mathias Vacek (žije v  Rakousku) 
jezdí za CK Příbram, druhý Pavel Bittner 
reprezentuje Mapei Merida Kaňkovský, 
třetí Samuel Hollý ze Slovenska - to je 
celkové pořadí těch nejlepších letošní-
ho ročníku.
Start i  cíl byly vždy na lanškrounském 
náměstí. Trasa první a  druhé etapy 
vedla také přes Dolní Čermnou. Závod 
se sem vrátil po tříleté odmlce, v minu-
lých letech totiž probíhala rekonstrukce 
silnic. Bezpečnost trati zajistil cyklistům 
už tradičně čermenský DC Moto Team, 
který do závodu vyslal jedenadvacet 
pilotů. Někteří z  nich tento závod do-
provázeli už po sedmnácté.

L. Ešpandrová

Foto I L  . Ešpandrová

Foto I L  . Ešpandrová



Dolnočermenský zpravodajčíslo 3  I  rok 201622



Dolnočermenský zpravodaj číslo 3  I  rok 2016 23

Stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

18. - 19. 6. 2016 MUDr. Johnová Letohrad, Šedivská 498 465 622 216

25. -26. 6. 2016 MUDr. Kobzová Lanškroun, 5. května 2 465 322 897

2. - 3. 7. 2016 MDDr. Kopecký Mladkov 133 465 635 441

5.7.2016 MDDr. Mareš Žamberk, Školská 834 465 613 103

6.7.2016 MUDr. Machková Žamberk, Školská 834 465 613 103

9. - 10. 7. 2016 MUDr. Milota Lanškroun, Svobody 356 465 322 787

16. - 17. 7. 2016 MUDr. Karásková Letohrad, U Dvora 815 465 620 358

23. - 24. 7. 2016 MDDr. Nováková Žamberk, Raisova 814 465 613 441

30. - 31. 7. 2016 MDDr. Pavlová Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822

6. -7. 8. 2016 MUDr. Strnadová Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765

13. - 14. 8. 2016 MUDr. Špička Králíky 414 465 631 154

20. -21. 8. 2016 MUDr. Špičková Králíky 414 456 631 274

27. - 28. 8. 2016 MUDr. Šrámek Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

Když Vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. Přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm).  Než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
Stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - Orlickoústecká nemocnice, a.s.
Znovu upozorňujeme! Před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! 
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Inzerujte nabídky 
v Dolnočermenském zpravodaji. 
Pro místní podnikatele 
a obyvatele sleva 20 %. 
Inzerce podle vlastního návrhu.

Ceník

formát cena

A4 1000 Kč

A5 500 Kč

A6 250 Kč

Upozornění pro soukromé 
podnikatele

Nabízíme všem místním soukromým podni-
katelům a  živnostníkům možnost prezentace 
jejich firmy v  Dolnočermenském zpravodaji 
(vychází v  nákladu 550 ks) a  na nových webo-
vých stránkách městysu. Zájemci nechť kon-
taktují Úřad městysu Dolní Čermná, Ing. Miladu 
Marešovou, tel: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

Prodej chatky

Prodám podsklepenou chatku v  chatové 
oblasti Crk v obci Dolní Čermná, okres Ústí nad 
Orlicí. Cena: 385 000,- Kč. Tel: 604 845 617. RK 
nevolat!!!   

Omezení otevírací doby 
v obecní knihovně

Během července a srpna bude místní knihov-
na pro veřejnost otevřena pouze ve čtvrtek 
od 15 do 18 hodin. K obvyklé otevírací době 
(tedy i v  pondělí) se vrátíme od září 2016.  
Děkuji za pochopení.
Ve čtvrtek 7. července 2016 bude knihovna 
mimořádně (z rodinných důvodů) uzavřena.  
Čtenářům se za případné komplikace omlouvám.

Olga Liprová

Upleť čtverec

V  minulém čísle zpravodaje jsme vás informovali o možnosti 
zkvalitnit život potřebným dětem v  Africe. Po naší výzvě se 
v knihovně objevily první pletené čtverce, veselé, měkoučké … 
Bude z  nich opravdu příjemná deka. Zahřeje nejen díky dobré 
volbě materiálu, ale potěší i barevností, kterou mají děti rády. 
Děkujeme především paní Betlachové. Upletené čtverce jsme 
předali Městské knihovně Lanškroun, která zajistí jejich zaslání 
do Afriky. Akce je časově neomezená, takže pokud Vás popadne 
chuť plést, háčkovat… Těšíme se.

Olga Liprová
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Čekárnu ordinace dětské lékařky MUDr. Novotné vyzdobil pro malé pacienty pan Jiří Vávra ml.
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Datum konání Název akce Začátek akce Místo konání Pořadatel

19. 6. Vystoupení DC Dance 18:00 tělocvična DC Dance

25. 6. Mezinárodní folklorní festival 
Čermenské slavnosti viz plakáty AZAS městys,  FS Jitřenka

1. – 3. 7. Čermenský motosraz viz plakáty AZAS pan L. Marek

2. – 9. 7. Letní tábor SDH viz plakáty Strážná SDH

16. – 30. 7. Skautský letní tábor viz plakáty Jeřmaň - Bouzov Junák - český skaut

23. 7. Myslivecký táborák viz plakáty myslivecká chata Myslivecký spolek 
Krahujec

13. 8. Den se sousedy viz plakáty AZAS místní spolky, městys

13. 8. Vzpomínková jízda na Elišku 
a Čeňka Junkovy viz plakáty

červenec – srpen 2016 Zájezd prarodičů s vnoučaty Klub důchodců

červenec – srpen 2016 Cyklovýlet pro seniory a děti AZAS Jednota Orel

červenec – srpen 2016 Propinkejte se na Velehrad Jednota Orel

červenec – srpen 2016 Vyjížďka historických kol do 
Nových Hradů Jednota Orel

11. 9. Pouť na Mariánské hoře Mariánská hora farnost

Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v Dolní Čermné

Vysvětlivky:
AZAS - Areál zdraví a sportu
SDO - Spolek divadelních ochotníků
SDH - Sbor dobrovolných hasičů
MŠ - mateřská škola

ZŠ - základní škola
ČČK - Český červený kříž
MS - Myslivecký spolek Krahujec

RC KUK - Rodinné centrum KUK
ZUŠ - základní umělecká škola
DČ - Dolní Čermná

Čermenský kalendář 2017

I  v  tomto roce bychom chtěli pokračovat v  tradici vydávání dolnočermenského kalendáře. Téma 
vyhlášené pro příští kalendář - Zákoutí Dolní Čermné. Vyzýváme všechny, kteří se fotografování věnují, 
aby se k tvorbě kalendáře připojili a své fotografie krajinných zákoutí Dolní Čermné zasílali na adresu 
redakce zpravodaje.

Za redakci Ivana Hamplová
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